
 

    

 
  

D E C I Z I E  

  

din 28 martie 2024 nr.2/5(6/5)  

  

Cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind Programul de bugetare participativă, redacție nouă. 

  

   În temeiul art. 14 alin. (2) lit. m) din Legea R. Moldova nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, Legii R. Moldova nr. 181/2014 privind finanțele publice și responsabilitățile 

bugetar - fiscale, Legii R. Moldova nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional ținând 

cont de Strategia de dezvoltare socio – economică a municipiului Cahul pentru perioada 2019-

2025, Strategia „Cahul capitala cultural creativă a Republicii Moldova” pentru perioada 2022-

2030, Strategia de dezvoltare a sectorului de tineret din municipiul Cahul 2023-2028 și alte 

documente strategice, Decizia Consiliului municipal Cahul nr.4/4(4/4) din 21.12.2023 „Cu privire 

la aprobarea bugetului municipal Cahul pentru anul 2024 în a doua lectură, avînd în vedere 

procesul verbal nr.1 din 15.02.2024 privind consultările publice, luând în considerație propunerile 

comisiilor consultative de specialitate, Consiliul municipal Cahul, 

  

D E C I D E :  

  

1. Se abrogă Decizia Consiliului municipal Cahul nr.2/7 din 19.12.2019 „Cu privire la 

aprobarea Regulamentului privind procesul de bugetare participativă” și Decizia nr.2/26(25/26) 

din 6 aprilie 2023 ”Cu privire la modificarea deciziei Consiliului municipal Cahul nr.2/7 din 

19.12.2019 „Cu privire la aprobarea Regulamentului privind Programul de bugetare 

participativă””. 

2. Se aprobă „Regulamentul privind Programul de Bugetare participativă”, în redacție nouă 

(se anexează). 

3. Anual pînă la data de 01 aprilie se va anunța concursul public de aplicare a proiectelor, iar 

implementarea lor trebuie să fie finalizată pînă la sfîrșitul anului calendaristic respectiv. 

4. Se obligă secretarul Consiliului municipal Cahul Tricolici Aliona, să aducă la cunoștință 

prezenta decizie persoanelor interesate.  

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în seama primarului municipiului Cahul, dl 

Dandiş Nicolae. 

6. Prezenta decizie poate fi atacată la Judecătoria Cahul (sediul Central str. M. Frunze 62), în 

termen de 30 zile de la data publicării. 

 

  

Preşedintele şedinţei   

Consiliului municipal Cahul                                                                   Anton VRABII 

  

Contrasemnează:  

Secretarul   

Consiliului municipal Cahul                                                                  Aliona TRICOLICI  

 

REPUBLICA MOLDOVA   

  
CONSILIUL MUNICIPAL CAHUL   


		2024-03-29T15:12:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-03-29T15:56:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




